

N:o 73.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 13 Maj 1869.
— — — — Andra Kammaren den 13 — —

*Riksdagens underdåniga Skrifvelse, angående regleringen af utgifterna
under Riks-statens **Andra Hufvudtitel.***

(Stats-Utskottets Utlåtande N:o 33.)

S. A. K.

Vid Riks-statens Andra Hufvudtitel, innefattande anslagen för *Justitie-departementet*, hafva, i följd af dels Eders Kongl. Maj:ts nådiga Proposition angående Statsverkets tillstånd och behof, dels hos Riksdagen gjorda framställningar, nedannämnda beslut blifvit af Riksdagen fattade.

Krigshofrätten.

I:o. Sedan, i sammanhang med den förminskning af de militära ledamöternas antal i *Krigshofrätten*, hvilken, till följd af nådiga Förordningen den 11 Juni sistlidet är om krigsdomstolar och rättegången derstädes, med innevarande års början egt rum, det ansetts böra tillses, om icke jemväl en indragning eller sammanslagning af åtskilliga civila tjänstebefattningar inom Hofrätten kunde ske, och ordföranden i nämnda Hofrätt i detta hänseende afgifvit underdånigt yttrande och förslag, har Eders Kongl. Maj:t — under förutsättning att, i öfverensstämmelse med detta förslag, nuvarande notarie- och två kanslistbefattningar samt en vaktmästaresyssla blefve, i mån af innehafvarnes afgång, indragna — föreslagit, att såsom ordinarie anslag för detta embetsverk måtte beviljas för

Krigshofrättsrådet, lön	4,500 R:dr.
Sekreteraren, lön	2,500 "
renskrifningsarfvode	800 "
Krigsfiskalen lön	2,500 "
renskrifningsarfvode	200 "
en vaktmästare, lön	600 "
åt e. o. tjänstemän och vaktbetjente såsom gratifikation	150 "
	Summa 11,250 R:dr.

Då likväl hinder för denna löereglerings genomförande för närvarande mötte deraf, att Notarien och Kanslisterna samt såväl Hofrättens väbel som vaktmästaren ännu i tjensten kvarstode och, så länge detta förhållande fortfore, den begärda förhöjningen i Krigshofrättsrådets, Sekreterarens och Krigsfiskalens löneförmåner icke syntes böra utgå, har Eders Kongl. Maj:t äskat, att skillnaden emellan den föreslagna staten 11,250 R:dr och den nu gällande 12,555 R:dr 50 öre, utom ljuspenningar, eller 1,305 R:dr 50 öre, måtte särskildt anvisas att tills vidare utgå, i den mån som erfordrades för att hvar och en af Hofrättens civila embets- och tjänstemän måtte varda bibehållen vid nu innehafvande löneförmåner, och med vilkor, att, derest nuvarande Notarie eller Kanslister eller någondra af vaktmästarne skulle komma att från tjensten afgå, Eders Kongl. Maj:t skulle ega att af de för dessa befattningar anslagna lönebelopp bevilja förbättring i Krigshofrättsrådets, Sekreterarens och Krigsfiskalens samt den kvarvarande vaktmästarens lönevilkor, dock ej till högre belopp än att hvar deras löneinkomster sammanräknade icke öfverstege de för en hvar af dem nu föreslagna löneförmåner.

Att, på sätt Eders Kongl. Maj:t föreslagit, under nuvarande tidpunkt fastställa förhöjda löner för de vid Krigshofrätten anställda personer har dock synts Riksdagen mindre lämpligt. Genom den slutliga lösning, som frågan om försvarsväsendets ordnande må erhålla, kan nemligen den särskilda domstolsinrättningen för krigsmagten i fredstid, såväl hvad angår underdomstolarne, som öfverdomstolen, komma att finnas obehöflig och olämplig, helst den förestående förändringen i Häradsrätternas organisation möjligen skall undanrödja flera af de förhållanden, som anses utgöra hinder för krigsmålen hänvisande till de allmänna domstolarne.

Riksdagen har således ansett vara mest välbetänkt att icke genom bestämmande af vissa lönebelopp definitivt fastställa den nu föreslagna regleringen, om än densamma, såsom enklare och mindre kostsam, kan för närvarande ega företräde framför den hittills varande organisationen; hvadan Riksdagen, med bibehållande till oförändradt belopp af nuvarande anslaget till Krigshofrätten, på det sätt bifallit Eders Kongl. Maj:ts nädiga förslag om regleringen af tjänstebefattningarne inom detta embetsverk, att de föreslagna indragningarne må, vid nuvarande innehafvares afgang, ega rum, hvarjemte Riksdagen medgifvit, att de sålunda uppkommande lönebesparingar må af Eders Kongl. Maj:t disponeras till ersättning för det genom indragningen uppkommande ökade arbete för Krigshofrättens kvarvarande civila personal, dock ej utöfver de belopp, som uti den nädiga Propositionen äro i sådant hänseende föreslagna.

Anslaget till fångars vård och underhåll.

2:o. Då den hos Fångvårds-styrelsen anställda *Extra Notarien för revisions-ärenden* ansetts jemväl kunna bestrida andra arbeten inom Styrelsen, för hvilka anslag är i staten uppfördt och af hvilket anslag ersättning kan beredas till belopp, motsvarande det arfvode han nu åtnjuter, har Riksdagen, i enlighet med Eders Kongl. Maj:ts förslag, beslutit, att det på Fångvårds-styrelsens stat åt *Extra Notarien för revisionsärenden* nu anslagna arfvode af 620 R:dr må indragas.

3:o. Enligt den af Rikets Ständer vid 1862—1863 års riksmöte fastställda aflöningsstat för Fångvårds-styrelsen, utgå för närvarande såsom arfvode åt en *Intendent och chef för Styrelsens byggnadskontor* 3,000 R:dr samt derjemte, i ändamål att bereda Intendenten biträde af extra konduktör och på det Styrelsen skulle ega tillfälle att erhålla nödiga upplysningar af byggnadskunnig person vid de tider, då Intendenten vore stadd på embetsresor i landsorten, ett anslag af 600 R:dr till *e. o. tjänstemän i Byggnadskontoret*. Ut i det förslag till berörda stat, som af Eders Kongl. Maj:t vid nämnda riksdag framlades, upptogos ofvanberörda 3,000 R:dr såsom lön åt Intendenten; men ehuru för det dåvarande, medan ännu betydliga nybyggnader för fångvården egde rum, ifrågavarande aflöning ej syntes vara för högt beräknad, antogs dock, att, då de för oformälda behof erforderliga byggnader hunnit afslutas, nämnde tjänstemans embetsåtgärd mindre skulle komma att tagas i anspråk och han följaktligen kunna med lägre aflöning åtnöjas, hvadan Rikets Ständer ansågo det af Eders Kongl. Maj:t föreslagna lönebelopp, 3,000 R:dr, böra endast såsom arfvode förenämnde tjänsteman tilläggas.

Hos Riksdagen har, med afseende å Fångvårds-styrelsens numera betydligt minskade verksamhet med nya fängelsebyggnaders uppförande, förslag blifvit väckt att, i stället för ofvan oformälda arfvodesanslag å tillhopa 3,600 R:dr, å Styrelsens stat uppföra ett belopp af 1,000 R:dr för byggnadsbiträde.

Då numera endast en eller annan ny fängelsebyggnad kan till uppförande ifrågakomma, torde det behof af tillgång på byggnadskunnigt biträde, som fortfarande må för Fångvårds-styrelsen förefinnas, kunna fyllas med vida mindre kostnad, än som för närvarande deraf föranledes. Om det än skulle anses lämpligt, att Styrelsen fortfarande har att tillgå någon sakkunnig person för uppgörande af ritningar och förslag till nybyggnader samt för granskning af inkommande förslag till äldre byggnaders i landsorten förändring, förbättring och vidmagthållande, torde åtminstone den speciela tillsynen öfver samtliga fångvården tillhöriga byggnader samt skyldigheten att vaka öfver att ifrågakommande byggnadsarbeten behörigen verkställas kunna utan olägenhet och till minskning i kostnaderna på Öfverintendents-embetet öfverflyttas.

Riksdagen, som emellertid, i brist af erforderlig utredning, icke kunnat ingå i hufvudsaklig pröfning af denna fråga, får i anledning häraf, jemte tillkännagifvande, att de å Fångvårds-styrelsens stat uppförda arfvodesbelopp för Intendenten och til *e. o. tjänstemän i Byggnadskontoret*, tillhopa 3,600 R:dr, blifvit för år 1870 bibehållna, i underdånighet anhålla att Eders Kongl. Maj:t täcktes låta tillse, huruvida icke, genom förändradt anordnande af tillsynen öfver fångvårdens byggnader, hela eller större delen af ifrågavarande anslag skulle kunna för nämnda år och framgent besparas.

4:o. Enär numera, sedan genom Kongl. Brefvet den 24 Mars 1868 förordnats, att samtliga fångar inom Elfsborgs län fingo i länsfängelset intagas, det för

en predikant vid kronohäktet i Alingsås med 250 R:dr i staten uppförda arfvode ansetts kunna indragas, har Riksdagen, i enlighet med hvad Eders Kongl. Maj:t föreslagit, berörda arfvode, 250 R:dr, ur staten affört.

5:o. Vidare har Eders Kongl. Maj:t äskat, att aflöningen för nedannämnda fångpredikanter, hvilkas aflöning i nu gällande stat är upptagen till sammanräknadt 6,475 R:dr, måtte bestämmas till efterskrifna belopp, nemligen:

för Pastorn å Långholmen:

å straffängelsets stat	R:dr 1,400: —	
å kronohäktets „	„ 600: —	2,000: —

för Pastorn i Malmö:

å straffängelsets stat	R:dr 1,400: —	
å länsfängelsets „	„ 600: —	2,000: —

för Predikanten i Warberg:

å straffängelsets stat	R:dr 1,200: —	
å kronohäktets „	„ 400: —	1,600: —

för Predikanten i Carlskrona:

å straffängelsets stat	R:dr 1,000: —	
å länsfängelsets „	„ 600: —	1,600: —

Summa R:dr 7,200: —

och har Riksdagen till Eders Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning lemnat bifall.

6:o. Då det under byggnad varande *kronocellfängelset i Hudiksvall* under innevarande år blifver till begagnande färdigt, har Riksdagen, i enlighet med Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda nådiga framställning, å ordinarie aflöningsstaten uppfört aflöning för *direktör* och *predikant* vid detta fängelse till nedannämnda belopp, nemligen:

för 1 Direktör, lön	R:dr 1,300: —
för 1 Predikant, arfvode	„ 450: —

I följd af hvad Riksdagen, enligt punkterna 2—6 häröfvan, beslutit, uppstår i den del af fångvårdsanslaget, hvilken såsom *bestämdt anslag* omfattar aflöningen till vissa fångvårdens embets- och tjänstemän samt betjente, en tillökning af 1,605 R:dr, hvarigenom densamma, nu uppgående till 192,352 R:dr 50 öre, kommer att utgöra 193,957 R:dr 50 öre.

7:o. Enligt hvad Riksdagen inhemtat, är det för fångvården uppförda förslagsanslag 1,120,000 R:dr under år 1867 öfverskridet med 101,171 R:dr 68 öre och under 1868 med öfver 400,000 R:dr, hvarjemte Eders Kongl. Maj:t redan för innevarande års utgifter anvisat till Fångvårds-styrelsens disposition en summa af 1,550,000 R:dr. Enär sålunda utgifterna till fångvården kunna med säkerhet antagas jemväl för år 1870 komma att öfverstiga anslagets nuvarande belopp, har Riksdagen förhöjt det för fångvården uppförda förslagsanslag 1,120,000 R:dr med 180,000 R:dr eller till 1,300,000 R:dr.

Anslaget till ersättning åt personer, menigheter eller allmänna inrättningar för dem genom nya strafflagens införande frångångna bötesandelar.

S:o. Beträffande detta förslagsanslag, som uti nu gällande Riks-stat finnes upptaget med 160,000 R:dr, har Eders Kongl. Maj:t hemställt, att detsamma måtte jemväl för nästa statsregleringsperiod anvisas, men till nedsatt belopp af 120,000 R:dr, under enahanda vilkor som för innevarande statsregleringsperiod blifvit vid ifrågavarande anslag fästade, dock med förklarande, dels att ersättning för mistade bötesandelar icke vidare komme att utgå till härader, fattigvårdsstyrelser, kyrkor och städer, hvad dessa sistnämnda angår, så vidt rättigheten till dylik ersättning ej grundade sig på särskilda privilegier eller före nya strafflagens tillkomst gifna resolutioner, dels ock att, derest definitiv reglering af Skogsstaten blefve af Riksdagen och Eders Kongl. Maj:t före nästa statsregleringsperiod fastställd, ifrågavarande slags ersättning jemväl komme att upphöra för Skogsplanteringskassan från och med år 1870 och för tjenstebefattningar vid Skogsstaten med nuvarande innehafvares afgang eller tillträdande af så stor löneförhöjning, som motsvarade den ersättning, de hittills uppburit.

Den utredning rörande detta ämne, som finnes intagen uti det den nådiga Propositionen bilagda utdrag af protokollet öfver Justitie-departements-ärenden den 5 Januari innevarande år, har synts Riksdagen gifva vid handen, att äfven åtskilliga andra ersättningar af förevarande beskaffenhet, än de af Eders Kongl. Maj:t till upphörande föreslagna, möjligen skulle kunna utan olägenhet indragas. I fråga om de till Härads höfdingar utgående ersättningar innehåller ofvannämnda Statsråds-protokoll, att det, med afseende derå, att dessa domares aflöningsförmåner vore så olika, att en del måste anses nästan otillräckliga, under det andra mera än motsvarade behovet, syntes lämpligast vid hvarje ny tillsättning af sådant embete böra tillses, huruvida ersättningen äfven för framtiden behöfde tagas i anspråk eller icke; men då de ersättningsbelopp, som till åtskilliga Härads höfdingar utgå, tillsammans endast utgöra 6,708 R:dr, lärer den andel deraf, som hvar och en af dem tillkommer, icke kunna betraktas såsom någon så väsentlig förbättring i aflöningen, att ersättningsbeloppet derfor skulle för all framtid från Statsverket utgå.

Riksdagen anser således de till dessa tjenstemän utgående ersättningar lämpligen böra, i mån af nuvarande tjensteinnehafvares afgang, Statsverket besparas; hvarförutan hos Riksdagen tvekan uppstått, om icke indragningen borde utsträckas till åtskilliga andra nu utgående ersättningsbelopp; och Riksdagen får alltså, jemte tillkännagifvande, att Eders Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning af Riksdagen bifallits, i underdånighet anhålla, dels att de för närvarande till vissa Härads höfdingar utgående ersättningsbelopp måtte, i mån af tjensteinnehafvares afgang, upphöra att utgå, dels ock att Eders Kongl. Maj:t täcktes taga i öfvervägande, om icke jemväl åtskilliga andra för närvarande utgående ersättningar af ifrågavarande beskaffenhet skulle kunna indragas.

S:o. *Ofriga* under denna Hufvudtitel i nu gällande Riks-stat upptagna *anslag* äro, på sätt bilagda tabell närmare utvisar, upptagna till oförändrade belopp; kommande i följd häraf Hufvudtitelns slutsumma, sedan, för jemnande deraf, anslaget till *skrifmaterialier och expenser* blifvit minskadt med 5 R:dr, att uppgå till 2,495,700 R:dr eller 141,600 R:dr mera än nuvarande Riks-stat upptager.

10:o. Dessutom har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att till uppförande i staden *Westervik* af ett nytt *kronohäkte*, afsedt jemväl till stadshäkte för nämnda stad, med 54 celler och nödiga ekonomilokaler, beräknadt att kosta 95,000 R:dr. måtte anvisas, att under år 1870 utgå, 50,000 R:dr; äfvensom att ett af Westerviks stadsfullmäktige erbjudet årligt byggnadsbidrag af 100 R:dr måtte få föras anslaget för vård och underhåll af läns- och kronohäkten till godo, och att en för Kronans räkning, till anläggande af ett fängelse i Wimmerby, derstädes inköpt tomt måtte få försäljas och det derför inflytande belopp ingå till de för cellfångelsers uppförande anvisade medel; och har Riksdagen, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts nådiga förslag, till påbörjande af ett nytt kronohäkte i staden *Westervik*, för år 1870 anvisat å extra stat ett belopp af 50,000 R:dr.

11:o. Slutligen har af Eders Kongl. Maj:t äskats, att ett förslagsanslag af 20,000 R:dr måtte anvisas för att användas till bestridande dels af *kostnader för utarbetandet af förslag till ny utsökningslag* och till beredande af *andra lagförslag*, som blifvit af Riksdagen begärda och ej kunna inom Justitie-departementet utan särskildt biträde utarbetas, och dels af *adjunktionsarfcoden* och andra kostnader, som kunna erfordras, i händelse Eders Kongl. Maj:t skulle förordna, att under nästa år en eller flera af rikets Hofrätter må förstärkas med en division utöfver det å stat uppförda antal.

Med bifall till hvad Eders Kongl. Maj:t uti ifrågavarande hänseende föreslagit, har Riksdagen för ändamålet anvisat på extra stat ett förslagsanslag af 20,000 R:dr.

Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 13 Maj 1869.

Tabell öfver Riks-statens Andra Hufvudtitel.

Justitie-

Departements-chefen, Justitie-statsministern	
Justitie-statsexpeditionen	
Högsta Domstolen	
Justitiekanslers-expeditionen	
Justitierevisions-expeditionen	
Svea Hofrätt, med derunder lydande Justitiestat	
Göta Hofrätt, med derunder lydande Justitiestat	
Hofrätten öfver Skåne och Blekinge, med derunder lydande Justitiestat	
Krigshofrätten	
Fångars vård och underhåll.	

Bestämda anslaget.

Nuvarande beloppet

Afgår:

Arfvodet till Extra Notarien för revisionsärenden

Dito för en predikant vid kronohäktet i Alingsås

Tillkommer:

Till följd af reglering i aflöningen för fångpredikanterna å Långhol-
Warberg och Carlskrona

För Hudiksvalls kronohäkte:

1 Direktör, lön

1 Predikant, arfvode

	Peningar.		Indelta Räntor, enligt marke- gång på förslag.		Summa Riksmünt.	
	R:dr. †	öre.	R:dr.	öre.	R:dr.	öre.
Departementet.						
.....	15,000	—	—	—	15,000	—
.....	23,200	—	—	—	23,200	—
.....	129,600	—	—	—	129,600	—
.....	16,400	—	—	—	16,400	—
.....	128,100	—	—	—	128,100	—
.....	194,039	52	2,201	89	196,241	41
.....	188,771	85	3,494	25	192,266	10
.....	88,237	22	207	75	88,444	97
.....	12,555	50	—	—	12,555	50
..... 192,352: 50.						
620: —						
250: — 870: —						
191,482: 50.						
men, samt i Malmö,						
..... 725: —						
..... 1,300: —						
..... 450: —						
1,750: —						
S:gr 193,957: 50.						
Transport	795,904	09	5,903	89	801,807	98

Förslagsanslaget:

Nuvarande beloppet
<i>Tillkommer, förhöjning</i>
Vård och underhåll af läns- och kronohäkten, <i>Reservationsanslag</i>
Medikolegala besigtningar, <i>Förslagsanslag</i>
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m., <i>Förslagsanslag</i> .	
Nuvarande beloppet
<i>Afgår</i> för jemnande af Hufvudtitelns slutsumma
Rese- och traktamentspenningar, <i>Förslagsanslag</i>
Ersättning åt domare, vittnen och parter, <i>Förslagsanslag</i>
Ersättning till personer, menigheter eller allmänna inrättningar för dem genom gångna bötesandelar, <i>Förslagsanslag</i> .	
Nuvarande beloppet
<i>Afgår</i>
Extra utgifter, <i>Reservationsanslag</i>

Extra Stats-

Till uppförande af nytt kronohäkte i Westervik
„ bestridande af kostnader för utarbetande af förslag till ny utsökningslag	

	Peningar.		Indelta Räntor, enligt marke- gång på förslag.		Summa Riksmünt.	
	R.dr.	öre.	R.dr.	öre.	R.dr.	öre.
Transport 193,957: 50.	795,904	09	5,903	89	801,807	98
. . . . 1,120,000: —						
. . . . 180,000: — <u>1,300,000: —</u>	1,493,957	50	—	—	1,493,957	50
.	13,500	—	—	—	13,500	—
.	10,000	—	—	—	10,000	—
. 23,939: 52.						
. <u>5: —</u>	23,934	52	—	—	23,934	52
.	12,000	—	—	—	12,000	—
.	16,000	—	—	—	16,000	—
nya Strafflagens införande från-						
. 160,000: —						
. <u>40,000: —</u>	120,000	—	—	—	120,000	—
.	4,500	—	—	—	4,500	—
Summa	2,489,796	11	5,903	89	2,495,700	—
reglerings-anslag.						
.	50,000	—				
m. m., Förslagsanslag	20,000	—				
Summa	70,000	—				